


 

 

 

目  录 

1 概述 .................................................................................................................... 1 

1.1 任务由来 ............................................................................................... 1 

1.2 建设项目特点 ....................................................................................... 1 
[...]
茚并[1,2,3-cd]芘 mg/kg 0.1 / / / / / / ND ND ND / / ND 15 / 

萘 mg/kg 0.09 / / / / / / ND ND ND / / ND 70 / 

根据上述监测结果，T1~T4 为占地范围内点位，各项因子低于建设用地二类用地筛选值。T5 为东侧农田（水

田），各项因子低于农用地筛选值；T6 为西侧建设用地（纽威股份），各项因子低于建设用地二类用地筛选值。 

 



 

150 

 

4.3 区域污染源调查与评价 

根据现场踏勘调查和资料的收集，项目建设地周围地区主要污染

源为废气，在充分利用企业排污申报资料的基础上，结合实际调查，

对该评价区内在建、拟建项目的各污染源、污染因子、排放量进行核

实和汇总，筛选出评价区域内的相关要素的主要污染源和污染因子。 

4.3.1 区域大气污染物排放情况调查 

本项目大气评价等级为一级，根据大气导则，污染源调查需调查

本项目现有及新增污染源和拟被替代的污染源。还应调查评价范围内

与评价项目排放污染物有关的其他在建项目、已批复环境影响评价文

件的拟建项目等污染源。本项目主要大气污染物为颗粒物，表 4.3-1

为评价范围内在建、拟建的排放颗粒物的建设单位排放情况，数据来

源为已批复的环境影响评价报告。表 4.3-2 为 2018 年溧阳市内对码头

进行整理活动，削减大量颗粒物，作为本项目的替代源，替代源数据

按照已审批的《江苏福泰建材有限公司自备码头建设项目环境影响报

告表》（常溧环审〔2019〕45 号）、《江苏新旺混凝土有限公司自备码

头建设项目环境影响报告表》（常溧环审〔2019〕164 号）、《溧阳前

马富良石子零售店码头建设项目环境影响报告表》（常溧环审〔2019〕

44 号）、《溧阳市金世纪混凝土有限公司自备码头建设项目环境影响

报告表》（常溧环审〔2019〕42 号）的削减量。 

表 4.3-1  评价区在建拟建项目颗粒物排放一览表（t/a） 

序号 企业名称 建设地点 
距本项目距离

及方位 
主要大气污染物排放情况 

1 
溧阳市康胜环保材

料有限公司厂 

溧阳市竹箦镇上上

线 208 号 
1800m（NW） 

木材破碎颗粒物排放速率

0.096kg/h，3000m
3
/h，15 米高

排气筒，内径 0.3m 

2 
溧阳市丰硕环保设

备有限公司 

溧阳市竹箦镇北村

村委海棠村 58 号 
1900m（NW） 

切割喷砂排放颗粒物

0.042kg/h，2000m
3
/h，15 米高

排气筒，内径 0.3m 

3 
溧阳市竹箦盛华木

门厂 

溧阳市竹箦镇北村

联华机械东侧 
2100m（NW） 

木材加工粉尘，排放速率

0.019kg/h，2000m
3
/h，15 米高

排气筒，内径 0.3m 



 

151 

 

表 4.3-2  项目周边被替代项目颗粒物排放情况一览表（t/a） 

编号 名称 

面源各顶点坐标
/m 

面源海

拔高度
/m 

面源有效排

放高度/m 

年排放小

时数/h 

排放 

工况 

污染物排放速

率/（kg/h） 

X Y PM10 

-S1 

江苏福泰

建材有限

公司 

4881 -5680 

3 3 2400 
正常 

运行 
3.55 

4858 -5764 

4907 -5782 

4920 -5706 

-S2 

江苏新旺

混凝土有

限公司 

4743 -5164 

3 3 2400 
正常 

运行 
1.693 

4793 -5161 

4788 -5099 

4749 -5164 

-S3 

溧阳前马

富良石子

零售店 

4845 -4918 

3 3 1000 
正常 

运行 
2.442 

4850 -4892 

4816 -4885 

4807 -4914 

-S4 

溧阳市前

马西芮搬

运服务部 

3340 -4119 

5 1 1500 
2018 年

关闭 
2.71 

3379 -4166 

3426 -4127 

3395 -4077 

-S5 

溧阳市前

马希强建

材经营部 

3382 -3980 

7 1 1800 
2018 年

关闭 
4.525 

3355 -3931 

3294 -3968 

3309 -4029 

-S6 

溧阳市金

世纪混凝

土有限公

司 

3596 -3826 

3 3 2000 
正常 

运行 
8.177 

3614 -3850 

3718 -3792 

3697 -3768 

溧阳市前马西芮搬运服务部、溧阳市前马希强建材经营部均在溧

阳市“两个一批”码头专项整治工作中关闭，削减源强根据《港口建

设项目环境影响评价规范》（JTS 105-1-2011）中装卸起尘公式计算： 

Q=αβHe
ω2(ω0-ω)

Y/[1+e
0.25(ν2-U)

] 

式中：Q—作业起尘量（kg）； 

α—货物类型起尘调节系数，见下表； 

β—作业方式系数，装堆（船）时，β=1，取料时，β=2； 



 

152 

 

H—作业落差（m）； 

ω2—水分作用系数，与散货性质有关，取 0.40-0.45； 

ω0—水分作用效果的临界值，即含水率高于此值时水分作

用效果增加不明显，与散货性质有关，煤炭的 ω0取值 6%，矿石的 ω0

取值 5%；  

U—风速（m/s），多堆堆场表面风速取单堆的 89%； 

ω—含水率（%）； 

Y—作业量（t）； 

ν2—作业起尘量达到最大起尘量 50%时的风速（m/s）。 

表 4.3-3 货物类型起尘调节系数 

标准类型 矿粉 球团矿 精煤类 大矿类 原煤类 水洗类 

起尘调节系数 1.6 0.6 1.2 1.1 0.8 0.6 

上述两个码头主要运输黄沙、石子，年运输量分别达到 5 万吨、

10 万吨。 

4.3.2 区域地表水污染源情况调查 

根据《环境影响评价导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）：水污染

影响型三级 B 评价，可不开展区域污染源调查，主要调查依托污水处

理设施的日处理能力、处理工艺、设计进水水质、处理后的废水稳定

达标排放情况，同时应调查依托污水处理设施执行的排放标准是否涵

盖建设项目排放的有毒有害的特征水污染物。 

本项目废水接管进溧阳市南渡新材料工业集中区污水厂，该污水

处理厂情况调查如下： 

（1）污水厂概况 

溧阳市南渡新材料工业集中区污水处理厂位于溧阳市南渡新材

料工业集中区溧阳大地新材料有限公司东侧、江苏弘博新材料有限公

司北侧。南渡新材料工业集中区污水厂位于江苏弘博新材料厂区内，

尾水排入北河。污水厂设计处理能力 3000t/d（一期），已于 2013 年 4



 

153 

 

月获得了溧阳市环保局的环评批复。工业集中区污水处理厂于 2013

年 7 月开工建设，目前已建成投运。污水厂当前运行状况良好，进、

出水水质均能满足相应标准要求。 

（2）处理工艺 

具体处理工艺流程见图 4.3-1 和图 4.3-2。 

收集池①

一般工业废水

调节池生活污水

水解酸化池

缺氧池

好氧池

二沉池

混凝沉淀池
PAC/PAM

臭氧活性炭池

出水

污泥浓缩池

板框压滤机

干污泥外运处置

回

流

回

流

污
泥

回

流

 
图 4.3-1  一般工业废水处理工艺流程图 



 

154 

 

收集池②

含重金属废水

化学混凝沉淀池
PAC/PAM

砂滤/炭滤

超滤

反渗透

浓水 淡水回用

蒸发结晶

废渣委托有资质

单位处置  
图 4.3-2  含重金属离子废水处理工艺流程图 

（3）设计进水水质 

根据污水厂环评资料，设计进水水质情况见下表。 

表 4.3-3 一般工业废水设计进水水质标准  

序号 污染物指标 设计进水水质 序号 污染物指标 设计进水水质 

1 pH 6-9 11 硫化物 1.0 

2 悬浮物 400（70） 12 六价铬 0.5 

3 BOD5 300 13 总锌 5.0 

4 CODcr 500（100） 14 总铜 2.0 

5 石油类 20 15 总铅 1.0（车间排口） 

6 动植物油 100 16 总镉 0.1（车间排口） 

7 氨氮 45 17 甲醛 5.0 

8 总氮 70 18 三氯甲烷 1.0 

9 总磷 5 19 盐分 6000 

10 挥发酚 20 / / / 

备注：（）括号内为含重金属废水的接管标准限值。 



 

155 

 

根据本项目废水排放情况符合溧阳市南渡新材料工业集中区污

水厂一般工业废水处理工艺进水水质要求。 

（4）污水排放情况 

项目一般工业废水处理后出水执行《太湖地区城镇地区水处理厂

及重点工业行业主要水污染物排放限值》(DB32/1072-2007)中表 2 标

准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中表 1 一

级 A 和表 3 标准，详见下表。 

表 4.3-4 污水处理厂排放标准 

序号 污染物指标 出水水质（mg/L） 序号 污染物指标 出水水质（mg/L） 

1 CODcr 50 11 色度（稀释倍数） 30 

2 氨氮 5 12 挥发酚 0.5 

3 总氮 15 13 硫化物 1.0 

4 总磷 0.5 14 总铜 0.5 

5 pH（无量纲） 6-9 15 总锌 1.0 

6 悬浮物 10 16 甲醛 1.0 

7 BOD5 10 17 三氯甲烷 0.3 

8 石油类 1 18 Pb（重金属废水排口） 0.1 

9 动植物油 1 19 Cd（重金属废水排口） 0.01 

10 LAS 0.5 / / / 

根据污水厂环评调查资料，污水厂出水水质符合出水标准。 

4.3.3 区域土壤污染源调查 

根据《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ964-2018）

中影响源调查要求调查与建设项目产生同种特征因子或造成相同土

壤环境影响后果的影响源。本项目产生对地下水和土壤产生的影响主

要为粉尘大气沉降的影响，大气污染物中颗粒物主要含硅、铁、钡、

钙等的金属、金属氧化物或非金属粉尘。土壤评价范围为厂界外 200m，

评价范围内有厂区西侧（W，10m）的纽威精密锻造（溧阳）有限公

司年产 14000 吨高端阀门项目生产过程铸造过程中的烟尘排放情况为

1.614t/a。 

 



 

156 

 

5 环境影响预测与评价 

5.1 施工期环境影响评述 

5.1.1 施工噪声环境影响分析和防治对策 

噪声是施工期主要的污染因子，施工过程中使用的运输车辆及各

种施工机械，如挖掘机、推土机、混凝土搅拌机等都是噪声源。根据

有关资料，主要施工机械的噪声状况列于下表。 

表 5.1-1 施工机械设备噪声 

序号 施工设备名称 距设备 10m 处平均声压级 dB（A） 

1 挖掘机 82 

2 推土机 76 

3 混凝土搅拌机 84 

4 起重机 82 

5 压路机 82 

6 卡车 85 

7 电锯 84 

由表 5.1-1 可以看出，现场施工机械设备噪声很高，而且实际施

工过程中，往往是多种机械同时工作，各种噪声源辐射的相互叠加，

噪声级将更高，辐射范围也更大。 

施工噪声对周围地区噪声环境的影响，采用《建筑施工场界环境

噪声排放标准》（GB12523-2011）进行评价，建筑施工过程中场界环

境噪声不得超过表 5.1-2 规定的排放限值。 

表 5.1-2  建筑施工场界环境噪声排放限值 

时段 昼间 夜间 

标准值（dB（A）） 70 55 

施工过程中使用的施工机械所产生的噪声主要属于中低频噪声，

因此在预测其影响时可只考虑其扩散衰减，预测模型选用： 

L2=L1-20lgr2/r1 

式中：L1、L2分别为距声源 r1、r2处的等效 A 声级（dB（A））； 

      r1、r2为接受点距声源的距离（m）。 



 

157 

 

由上式可推出噪声随距离增加而衰减的量 ΔL： 

ΔL=L1-L2=20lgr2/r1 

由上式可计算出噪声值随距离衰减的情况，结果见表 5.1-3。 

表 5.1-3  噪声值随距离的衰减关系 

距离（m） 1 10 50 100 150 200 250 300 400 600 

ΔL dB（A） 0 20 34 40 43 46 48 49 52 57 

为了减轻施工噪声对周围环境的影响，建议采取以下措施： 

（1）加强施工管理，合理安排施工作业时间，严格按照施工噪

声管理的有关规定执行，严禁夜间进行高噪声施工作业。 

（2）尽量采用低噪声的施工工具和施工方法，如以液压代替气

压。 

（3）施工机械应尽可能放置于对周围敏感点造成影响最小的地

点。 

（4）在高噪声设备周围设置掩蔽物。 

（5）混凝土需要连续浇灌作业前，应做好各项准备工作，将搅

拌机运行时间压到最低限度。 

（6）加强对施工运输车辆的管理，尽量压缩工区汽车数量和行

车密度，控制汽车鸣笛。 

5.1.2 施工期大气环境影响分析和防治对策 

（1）废气 

施工过程中废气主要来源于施工机械驱动设备（如柴油机等）和

运输及施工车辆所排放的废气，排放的主要污染物为 NOX、CO 及烃

类物等，此外，还有施工队伍因生活需要使用燃料而排放的废气等。 

（2）粉尘和扬尘 

本工程在建设过程中，粉尘污染主要来源于： 

①土方的挖掘、堆放、清运、回填和场地平整等过程产生的粉尘； 

②管道施工中的土方运输产生的粉尘； 



 

158 

 

③建筑材料如水泥、白灰、砂子以及土方等在其装卸、运输、堆

放等过程中，因风力作用而产生的扬尘污染； 

④搅拌车辆及运输车辆往来造成地面扬尘； 

⑤施工垃圾及清运过程中产生扬尘。 

上述施工过程中产生的废气、粉尘及扬尘将会造成周围大气环境

污染，其中又以粉尘的危害较为严重。 

为了减轻废气、粉尘及扬尘对周围环境的影响，建议采取以下措

施： 
[...]
装线 

湿式除

尘器 
3000 98 

喷淋式，气体流

速 2.1m/s，液气

比为 2.5L/m
3
 

常温 常压 2 台 18m/P8 0.25m 

研发

中心 
研发中心 

碱液喷

淋塔 
6000 98 

气体流速 2.1m/s，

液气比为2.0L/m
3
 
常温 常压 1 台 / / 

袋式除尘器滤布材质为涤纶针刺毡，拒油防水耐温防静电的优势。 

6.1.2 无组织废气治理方案 

生产设备均布置在密闭车间内，原料大部分为块状或颗粒状，无

粉状物料，且均包装完好，仓库内搬运过程不会由粉尘产生。袋装原

料运输时直接叉车搬运袋装物料，混合稀土采用铁桶包装，运输时加

盖。熔炼浇注后的物料为块状，采用钢板吨槽运输，块状物料运输时

不产生粉尘。块状物料由破碎投料口投入，投料口设置侧吸罩收集粉

尘，两级破碎中间转输为密闭管道通过重力作用输送至下一级破碎机。

破碎机至筛分机通过密闭皮带机输送物料，破碎机出料观察口及筛分

机出口设置侧吸罩，筛分机出口物料采用吨袋包装，包装好后送至包

装车间。包装车间袋装物料直接放至包装机投料口，包装机投料口设



 

255 

 

置侧吸罩。包装机出料直接进入包装袋中，包装好的袋装料叉车运至

产品仓库。袋式除尘器收集的粉尘均装入袋中运至一般固废仓库。粉

料运输过程为密闭，投料环节设置侧吸罩收集粉尘，减少无组织粉尘

产生。 

通过原料、中间品的密闭包装，可有效减少扬尘的产生。因工艺

需要破碎筛分的，合理设计废气收集系统，减少无组织的排放，未捕

集的烟粉尘通过厂区喷雾降尘的方式减少无组织扬尘排放。因车间内

物料需防潮，车间外定期采取喷雾降尘，进一步减少粉尘的排放。 

6.1.3 技术可行性分析 

6.1.3.1 达标可行性分析 

根据南京老厂熔炼车间、破碎、筛分车间烟粉尘收集后经袋式除

尘器处理后可达标排放，本项目各生产工艺与南京老厂工艺相同，而

包装工艺更加自动化，根据南京老厂例行监测数据，各排气筒排放浓

度及速率低于《铁合金工业污染物排放标准》（GB28666-2012）中表

6 大气污染物特别排放限值和表 7 企业边界大气污染物浓度限值。 

6.1.3.2 去除效率分析 

根据南京厂区《南京宁阪特殊合金有限公司委托检测报告》

（（2018）环检（气）字第（W1095）号）中配套系统、熔炼浇注工

序、筛分、破碎工序配套设置的袋式除尘器的进出口颗粒物监测数据，

袋式除尘器的平均去除效率为 99%。进口颗粒物浓度在

900~4200mg/m
3，因此类比上述工程监测数据，本项目布袋除尘器去

除效率取 99%较合理。 

根据《环境工程工艺设计教程》（赵玉明编），颗粒物在粒径≥5

μm 时，除尘效率可达到 95%，本项目包芯线车间破碎后粒径为

0-2mm，且使用两级湿式除尘器，一级去除效率保守取 90%，二级去

除效率因浓度降低，取 80%，综合去除效率为 98%。 



 

256 

 

6.1.3.3 处理过程二次产污分析 

袋式除尘器收集的粉尘为一般工业固体废物（主要成分为金属粉

尘，不含汞、铬、镉、砷、铅等五类重金属），外售综合利用，不排

放。湿式除尘器收集的粉尘，沉淀、压滤后的污泥外售综合利用。 

袋式除尘器运行过程中产生少量废布袋，可由除尘器设备供应商

回用。 

6.1.3.4 废气治理措施经济可行性分析 

本项目 6 套袋式除尘器+3 套喷淋塔的总投资约 300 万元，但本

项目投产后正常运行的利润约 2000 万/年，由此可见，经济效益明显，

经济上可行。 

6.1.3.4 排气筒设置合理性 

本项目建筑物设计高度 15m，根据《铁合金工业污染物排放标准》

（GB28666-2012）中“4.2.7 产生大气污染物的生产工艺装置必须设

立局部气体收集系统和集中净化处理装置，达标排放。所有排气筒高

度应不低于 15m。排气筒周围半径 200m 范围内有建筑物时，排气筒

高度还应高出最高建筑物 3m 以上”。因此本项目生产工艺设置气体

净化装置，排气筒高度为 18m，符合标准要求。 

排气筒设置在厂房外，但不占用消防通道。 

6.1.3.5 废气处理设施长期、稳定运行建议 

（1）制定管理制度 

制定严格的生产操作管理制度，生产不同产品时员工必须根据生

产产品及工段产生废气性质的不同合理安排相应的生产区域和生产

设备，并且及时打开相应废气的收集管道阀门，做好相应的操作台账

记录。 

（2）定期维护废气治理设施 

建设单位应配备专职环保人员对环保设施定期监测、维护，检查



 

257 

 

袋式除尘器布袋的破损情况并及时更换，除尘器按照生产情况及设备

要求定期清灰。水喷淋装置及时更换或补充水保证液气比。 

6.2 地表水环境保护措施及其经济、技术论证 

6.2.1 本项目排水情况 

本项目污水为生活污水（含食堂废水），无工艺废水产生。生活

污水包含食堂废水，食堂废水及其他办公区、冲厕废水分别依托原有

隔油池、化粪池处理后通过厂区污水管网接入市政污水管。厂区污水

管网污水通过厂区污水口排至溧阳市南渡新材料工业集中区污水处

理厂集中处理，尾水排入北河。本项目接管量为 7128t/a。 

熔炼系统设置间接冷却水系统，循环量 960000t/a，2 台湿式除尘

器循环量为 18000t/a，研发中心喷淋塔水循环量为 18000t/a，新鲜用

水量为 32854t/a，循环利用效率为 96.8%。 

6.2.2 厂区排水系统设置 

现厂区内排水系统采取“雨污分流”，雨水管网为暗管，管道硬

化处理，事故应急池通过雨水管网收集，正常情况下雨水经雨水管网

收集通过雨水接管口排入园区雨水管网；污水管网为暗管，已做硬化

处理，污水管网与厂区外市政污水管网连接，隔油池、化粪池均加盖。 

6.2.3 废水接管可行性分析 

6.2.3.1 溧阳市南渡新材料工业集中区污水处理厂概况 

（1）污水厂概况 

溧阳市南渡新材料工业集中区污水处理厂位于溧阳市南渡新材

料工业集中区溧阳大地新材料有限公司东侧、江苏弘博新材料有限公

司北侧。南渡新材料工业集中区污水厂位于江苏弘博新材料厂区内，

尾水排入北河。污水厂设计处理能力 3000t/d（一期），已于 2013 年 4

月获得了溧阳市环保局的环评批复。工业集中区污水处理厂于 2013

年 7 月开工建设，目前已建成投运。污水厂当前运行状况良好，进、



 

258 

 

出水水质均能满足相应标准要求。 

（2）处理工艺 

具体处理工艺流程见图 6.2-2 和图 6.2-3。 

收集池①

一般工业废水

调节池生活污水

水解酸化池

缺氧池

好氧池

二沉池

混凝沉淀池
PAC/PAM

臭氧活性炭池

出水

污泥浓缩池

板框压滤机

干污泥外运处置

回

流

回

流

污
泥

回

流

 
图 6.2-2  一般工业废水处理工艺流程图 



 

259 

 

收集池②

含重金属废水

化学混凝沉淀池
PAC/PAM

砂滤/炭滤

超滤

反渗透

浓水 淡水回用

蒸发结晶

废渣委托有资质

单位处置  

图 6.2-3  含重金属离子废水处理工艺流程图 

（3）设计进水水质 

根据污水厂环评资料，设计进水水质情况见下表。 

表 6.2-1 一般工业废水设计进水水质标准  

序号 污染物指标 设计进水水质 序号 污染物指标 设计进水水质 

1 pH 6-9 11 硫化物 1.0 

2 悬浮物 400（70） 12 六价铬 0.5 

3 BOD5 300 13 总锌 5.0 

4 CODcr 500（100） 14 总铜 2.0 

5 石油类 20 15 总铅 1.0（车间排口） 

6 动植物油 100 16 总镉 0.1（车间排口） 

7 氨氮 45 17 甲醛 5.0 

8 总氮 70 18 三氯甲烷 1.0 

9 总磷 5 19 盐分 6000 

10 挥发酚 20 / / / 

备注：（）括号内为含重金属废水的接管标准限值。 



 

260 

 

根据本项目废水排放情况符合溧阳市南渡新材料工业集中区污

水厂一般工业废水处理工艺进水水质要求。 

（4）污水排放情况 

项目一般工业废水处理后出水执行《太湖地区城镇地区水处理厂

及重点工业行业主要水污染物排放限值》(DB32/1072-2007)中表 2 标

准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中表 1 一

级 A 和表 3 标准，详见下表。 

表 6.2-2 污水处理厂排放标准 

序号 污染物指标 出水水质（mg/L） 序号 污染物指标 出水水质（mg/L） 

1 CODcr 50 11 色度（稀释倍数） 30 

2 氨氮 5 12 挥发酚 0.5 

3 总氮 15 13 硫化物 1.0 

4 总磷 0.5 14 总铜 0.5 

5 pH（无量纲） 6-9 15 总锌 1.0 

6 悬浮物 10 16 甲醛 1.0 

7 BOD5 10 17 三氯甲烷 0.3 

8 石油类 1 18 Pb（重金属废水排口） 0.1 

9 动植物油 1 19 Cd（重金属废水排口） 0.01 

10 LAS 0.5 / / / 

根据污水厂环评调查资料，污水厂出水水质符合出水标准。 

6.2.3.2 接管时间、空间可行性 

污水厂现已稳定运行，接管时间上可行。 

根据污水管网现状铺设情况（图 2.6-4），本项目地块污水管网已

铺设到位，接管空间上可行。 

6.2.3.3 服务范围 

南渡新材料工业集中区污水处理厂主要接纳服务范围涉及南渡

镇、竹箦镇、上兴镇 3 个镇镇区及撤并乡镇生活污水。本项目所在地

属于该污水处理厂的服务范围内。 

6.2.3.4 接管水量、水质可行性 

本项目新增生活污水污水 7128t/a（23.8t/d），接管水量较小，水



 

261 

 

质简单。溧阳市南渡新材料工业集中区污水处理厂一般废水处理设施

设计处理规模 2950t/d。根据 2020 年 6 月已批复的《溧阳市南渡新材

料园区污水处理有限公司废水处理工程升级改造项目》介绍，近一年

日平均处理水量最大为 342t/d，余量为 2608t/d，有足够余量接管本项

目污水，且本项目接管水量相对较小，不会对污水厂的运行产生冲击，

故接管水质、水量可行。 

6.2.3.5 小结 

综上所述，本项目不排放含氮、磷生产废水，不论从接管时间、

服务范围、处理工艺以及水量水质来看，本项目污水接入溧阳市南渡

新材料工业集中区污水处理厂处理是可行的。 

6.3 噪声污染防治措施评述 

本项目噪声源以机械性噪声为主，主要噪声源设备为行车、破碎

机、筛分机、输送机、风机等。生产设备均布置在车间内，废气治理

设施风机在车间外，风机采取减振㞞。 

采取上述防治措施的基础上，建设单位还应采取以下措施： 

①设备购置时尽可能选用性能良好、声级低的设备； 

②合理布局，高噪声源尽量远离厂界； 

③保证设备处于良好的运行状态，并对主要噪声设备进一步采取

隔音、降噪措施，确保噪声达标排放； 

④切实做好绿化，在厂界周围种植高大植物，减轻噪声对周围环

境的影响。 

各生产设备按照规范安装，主要设备安装在室内，对靠近厂区边

界的室外安装的高噪声设备安装隔声罩、减振垫。通过厂区平面的合

理布置；对主要噪声源安装减振隔声设施；再辅以厂界围墙等隔声措

施后，厂界噪声在现状基础上增加较小，北厂界超过《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（12348- 2008）中的 3 类区域限值，但北厂界外



 

262 

 

200 米范围内无声环境敏感目标，对周围环境影响不大。 

车间外风机设置隔音罩、减振垫，因熔炼车间北侧风机夜间作业，

为保证北侧厂界噪声排放符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（12348—2008）中的 3 类标准限值，北侧围墙围墙需设置吸收材料，

或是设置隔声屏障，确保北侧厂界噪声达标。 

6.4 固体废物污染防治措施可行性论证 

6.4.1 固体废物污染防治措施 

本项目产生的生活垃圾收集后由环卫部门清运；一般工业固体废

物除外售综合利用；危险废物分类收集，分类贮存，定期委托有资质

单位处置，含油抹布手套等劳保用品难以单独收集混入生活垃圾处置。 

6.4.1.1 管理措施 

（1）制定固体废物管理制度，专人负责管理。 

（2）根据《省生态环境厅关于进一步加强危险废物污染防治工

作的实施意见》（苏环办[2019]327 号）要求：①强化危废申报登记。

应按规定申报危废产生、贮存、转移、利用处置等信息，制定危险废

物年度管理计划，并在“江苏省危险废物动态管理信息系统”中备案。

管理计划如需调整变更的，应重新在系统中申请备案。应结合自身实

际，建立危废台账，如实记载危险废物种类、数量、性质、产生环节、

流向、贮存、利用处理等信息，并在“江苏省危险废物动态管理信息

系统”中进行如实规范申报，申报数据应与台账、管理计划数据相一

致。若涉及重大变动的，需及时向管理部门备案。②落实信息公开制

度。按照要求在厂门口显著位置设置危险废物信息公开栏，主动公开

危险废物产生、利用处置等情况；有官方网站的，在官网同时公开相

关信息。（3）制定意外事故的防范措施和应急预案，并向有关部门备

案，但未按照应急预案先关规定进行应急演练；④根据《省生态环境

厅关于进一步加强危险废物污染防治工作的实施意见》（苏环办

[2019]327 号）中转移时核实危险废物经营单位的资质，比对电子转移



 

263 

 

联单。 

（4）依法进行环境影响评价，并完成“三同时”验收。 

6.4.1.2 工程措施 

（1）一般固废贮运要求 

根据《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》

（GB18599-2001）及《关于发布一般工业固体废物贮存、处置场污染

控制标准（GB18599- 2001）等 3 项国家污染物控制标准修改单的公

告》（环保部公告 2013 年第 36 号），一般工业固体废物贮存、处置场